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Аннотация: Признаки взаимозависимости лиц обозначены в ст. 105.1 НК РФ. 
В зону налогового контроля попадает деятельность взаимозависимых лиц в 
связи с наличием критериев контролируемости сделки согласно гл. 14.1 НК 
РФ. Контролируемые сделки – сделки взаимозависимых лиц или приравнен-
ные к ним сделки, цены которых контролируются согласно ст. 105.14 НК РФ, 
сюда попадают сделки с оборотом выше 1 млрд. рублей. В статье автором 
рассмотрены критерии признания сделок контролируемыми, а также про-
анализированы налогово-правовые последствия взаимозависимости лиц по 
законодательству Российской Федерации.
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Формальные признаки взаимозависимости лиц 
прописаны в п. 2 ст. 105.1 Налогового кодекса РФ, 
основные из них [1]:

 — участие физического лица в организации с долей 
более 25%;

 — подчинение по должности одного лица другому;
 — являются близкими родственниками;
 — косвенное или прямое участие одной организа-
ции в другой с долей более 25%;

 — одно лицо или две организации владеют более 
25% от общей доли или имеют функции единолич-
ного исполнительного органа (ЕИО).

Кроме формальных признаков есть иные основания, 
«нестандартные признаки» согласно п. 7. ст. 105.1 Нало-
гового кодекса РФ, перечень этих критериев остается от-
крытым. Объяснить это можно тем, что описанные в ст. 
105.1 НК РФ критерии определения взаимозависимых 
лиц не всегда отражают реальные отношения между 
людьми. Бывает так, что формально родственники или 
какие-то организации находятся в зависимости друг от 
друга, а по факту никаких отношений между ними нет. 
И наоборот, формально никак не связанные лица могут 
состоять в хороших отношениях и вести совместный 

бизнес, тем самым могут быть признаны взаимозависи-
мыми. Так как список критериев, попадающих под иные 
основания, остается открытым, суд может «поверить» 
разнообразным обстоятельствам и доказательствам, вы-
явленным налоговым органом.

В зону налогового контроля попадает деятельность 
взаимозависимых лиц в связи с наличием критериев 
контролируемости сделки согласно гл. 14.1 НК РФ. Кон-
тролируемые сделки – сделки взаимозависимых лиц или 
приравненные к ним сделки, цены которых контролиру-
ются согласно ст. 105.14 НК РФ [2]. При обороте по сдел-
ке между взаимозависимыми компаниями до 1 млрд. 
рублей сделка будет неконтролируемой. 

При признании сделки контролируемой могут иметь 
место правовые последствия. Чаще всего отклонения 
в ценах сделки между взаимозависимыми лицами ис-
пользуется для получения более крупного вычета (при 
завышении налоговой базы) или уменьшения суммы 
налога (при занижении налоговой базы). Попадая под 
контроль Налоговой службы, будет проверяться кор-
ректность начисления налогов на прибыль, НДПИ, НДС 
и НДФЛ (для ИП).
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Проверить контролируемые сделки на соответствие 
рыночным ценам можно следующими способами:

1. Метод цены последующей реализации
    Используется в основном в сделках по перепро-

даже товаров третьему лицу без переработки. В 
этом случае проверяется валовая рентабельность 
с рыночным интервалом валовой рентабельности 
у перепродавца.

2. Метод сопоставимой рентабельности
     Применяется чаще всего, когда невозможно при-

менить метод цены последующей реализации, за-
тратный метод и метод сопоставимых рыночных 
цен. Данный метод сравнивает рыночный интер-
вал операционной рентабельности с операцион-
ной рентабельностью стороны рассматриваемой 
сделки, сюда можно отнести рентабельность за-
трат, рентабельность активов, рентабельность 
продаж, рентабельность управленческих и ком-
мерческих расходов и т.д.

3. Метод сопоставимых рыночных цен
     Этот метод является основным, применяется для 

определения цены при реализации услуг, работ, 
товаров. Суть его состоит в том, что рассчитыва-
ется интервал рыночных цен по сопоставимым 
сделкам между применённых в сделках со взаи-
мозависимыми лицами и в сделках между не вза-
имозависимыми лицами. 

4. Метод распределения прибыли
     Применяется, когда нематериальные активы сто-

рон анализируемой сделки оказывают большое 
влияние на уровень рентабельности, а также 
когда не представляется возможным применить 
выше-обозначенные методы. Суть метода заклю-
чается в сопоставлении распределении прибыли 
между сторонами сопоставимых сделок и реаль-
ного распределения совокупной прибыли между 
участниками взаимозависимой сделки.

5. Затратный метод
    Метод заключается в сопоставлении рыночного 

интервала валовой рентабельности затрат и ва-
ловой рентабельности затрат, полученной про-
давцом.

Все внутрироссийские сделки, совершаемые между 
взаимозависимыми лицами, будут являться контролиру-
емыми, если оборот по ним выше 1 млрд. рублей, малый 
и средний бизнес в эту категорию не попадает. Критерии 
признания сделок не контролируемыми описаны в п. 4 
ст. 105.14 НК РФ [3]. 

Представляет интерес письмо ФНС от 02.11.2012 № 
ЕД-4-3/18615 [4]. В нем налоговая служба предупреждает 
о том, что будет в соответствии с нормами гл. 14.3 НК РФ 
проводить камеральные проверки, используя метод вы-
явления необоснованной налоговой выгоды и контро-
лировать любые, дающие повод говорить о нерыночных 

ценах с целью уклонения от налогов, сделки взаимоза-
висимых лиц. По факту это может вылиться в доначисле-
нии налогов согласно гл. 14.2 НК РФ (п. 5 ст. 105.3 НК РФ), 
тем не менее, имеются несколько судебных решений, со-
гласно которым ФНС не имеет полномочий проведения 
проверки цен по неконтролируемым сделкам.

Для дальнейшего налогообложения лица должны 
быть признаны взаимозависимыми, это становится воз-
можным: если лица самостоятельно признали свою вза-
имозависимость, по решению суда и в силу положений 
закона. Физические лица также могут быть признаны 
взаимозависимыми, как уже было отмечено выше со-
гласно п. 2 ст. 105.1 близкие родственники признаются 
таковыми. В этом случае, они лишаются права получения 
налогового вычета на основе сделок (п. 5 ст. 220 НК РФ) 
[5], заключенных между собой, даже при наличии реаль-
ных денежных расчетов и уплаты НДФЛ. 

Кроме налогового контроля над сделками, взаимоза-
висимость несет ограничение в правах. Как пример, мы 
уже приводили выше лишение права на имущественный 
вычет у физических лиц, у юридических лиц не действует 
право на льготу, к примеру, согласно п. 25 ст. 381 НК РФ 
при приобретении имущества у взаимозависимой ком-
пании не может быть применено право освобождения 
от налога на имущество. На основании п. 2 ст. 269 НК РФ 
[6] взаимозависимые иностранные кредиторы не могут 
полностью учитывать проценты по займам.

Налоговой орган не может проводить проверки це-
нообразования, в случаях, когда цена автоматически 
признана рыночной, даже если сделки эти формально 
носят статус контролируемых. В таких сделках согласно 
ст. 105.3 НК РФ [7]: цена определена оценщиком согласно 
законодательства об оценочной деятельности; цена по 
сделкам, заключенных в биржевых торгах, соответствует 
законодательству РФ или законодательству иностран-
ного государства; цены определены в соответствии с 
предписанием антимонопольной службы; цена была 
определена в соответствии с каким-либо соглашением о 
ценообразовании (гл. 14.6 НК РФ).

В НК РФ перечислены два вида правонарушений, за 
которые предусмотрена налоговая ответственность. 
Согласно ст. 129.3 НК РФ [8] при неуплате или неполной 
уплате налога в результате применения в контролиру-
емых сделках финансовых или коммерческих условий, 
которые не могут быть сопоставимы с аналогичными 
сделками между не взаимозависимыми лицами – нала-
гается штраф в размере 40 % от неоплаченных налогов, 
но не менее тридцати тысяч рублей. При предоставле-
нии ложных сведений в уведомлении о контролируемых 
сделках и не предоставлении уведомления о контроли-
руемых сделках налагается штраф в размере 5000 руб. 
(ст. 129.4 НК РФ). 
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Напоследок отметим еще пару примеров послед-
ствий признания лиц взаимозависимыми: при выдаче 
физическому лицу займа взаимозависимой организаци-
ей у него возникает материальный доход, облагаемый 
НФДЛ, от экономии на процентах (ст. 212 НК РФ); при 
приобретении физическим лицом товаров (услуг) по 
заниженным ценам у взаимозависимой организации у 
него также возникает доход, облагаемый НДФЛ, в виде 
материальной выгоды.

Подведя итоги, отметим, что взаимозависимыми мо-

гут быть признаны как физические, так и юридические 
лица. Взаимная зависимость у физических лиц (не име-
ющих статуса ИП) является препятствием к получению 
имущественного вычета. На взаимозависимых юриди-
ческих лиц могут быть наложены ограничения по части 
определения финансовых условий заключаемых сделок 
(если сделка признана контролируемой). Кроме того, 
если ФНС посчитает, что сделки (признанные неконтро-
лируемыми) были заключены с целью получения необо-
снованной налоговой выгоды, может организовать до-
полнительные проверки и доначислять налоги.
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